
PA TYI AND RÁS

„E plu ri bus unum”
– A Nem zeti
Köz szol gá la ti Egye tem
elõtt álló ki hí vá sok

1. Be ve ze tés és cé lok

Min den új szer ve zet új re mé nye ket és el-
vá rá so kat hor doz. Alap ve tõ ki hí vás, hogy
ezek nek tény le ge sen meg tud-e fe lel ni mû-
ködése so rán. Nincs ez más ként a Nem ze-
ti Köz szol gá la ti Egye tem (NKE) ese té ben
sem. Az Or szággyûlés ál tal a 2011. évi
XXXVI. tör vény ben (a to váb bi ak ban: Lé te -
sítõ tv.), 2012. ja nuár 1-gyel a Zrí nyi Mik lós
Nem zet vé del mi Egye tem (ZMNE), a Rend-
õr tisz ti Fõ is ko la (RTF) át ala ku lá sá val, va-
lamint a Bu da pes ti Cor vi nus Egye tem bõl
ki vá ló Köz igaz ga tás tu do má nyi Kar (a to-
váb bi ak ban: Kar) csat la ko zá sá val ala pí tott
egye tem a ma gyar fel sõ ok ta tá si rend szer sa-
já tos jog ál lá sú és sze rep kö rû in téz mé nye lesz.
Ennek nem csak az az oka, hogy a Lé tesítõ
tv. 2. § (1) be kezdése ér telmében az NKE
fenn tar tói jo ga it Fenn tar tói Tes tü let (a to-
váb bi ak ban: FT) út ján a köz igaz ga tás-fej -
lesz té sért, a ren dé sze tért és a hon véd ele -
mért fe le lõs mi nisz te rek kö zö sen gya ko rol -
ják. A sa já tos sze rep kört el sõ sor ban a
Lé te sí tõ tv. pre am bu lu má ban ki je lölt cé lok 
ala poz zák meg. Az egye tem lé te sí té sé nek
egyik alap ve tõ cél ja a köz szol gá la ton be lül a
pol gá ri köz igaz ga tás, a rend vé de lem, a hon-
vé de lem és a nem zet biz ton sá gi szol gá la tok
sze mé lyi ál lo má nyá ban a hi va tástudat és
a szak ér te lem erõ sí té se össze han golt és ter-
vezett után pót lás kép zés út ján. Alap vetõ cél a 
köz szol gá la ti pá lya el ha gyás meg elõzése és
he lyet te a tár sa da lom szá má ra ha té kony
mun ka vég zés biz to sí tá sa. En nek ér de ké ben 
a köz szol gá la ti élet pá lya mo dellt tá mo ga tó
to vább kép zé si rend szert kell mû köd tet ni.

Mind ez egy sé ges in téz mé nyi ala pok ra kí-
ván ja he lyez ni a köz szol gá la ti fel sõ fo kú
szak em ber kép zést.

A Lé te sí tõ tv.-ben írt há rom egye te mi ka ros 
szer ve zet (2. § [3] be kez dés) tény le ges lét re ho -
zá sa az in teg rá ci ós és egye tem épí tõ mun kák -
nak csak a kez de tét je len ti. Az ala pí tók ál tal ki-
tû zött cé lok és az ala pí tók kü lön bö zõ jog for -
rá sok ban, stra té gi ák ban és prog ra mok ban
meg nyil vá nu ló szán dé ka alap ján el mond ha tó, 
hogy az új on nan ala pí tott egye tem mel kap-
csolatban el várás, hogy az a ma gyar ál lam új já-
szer ve zé sé nek és a köz igaz ga tás fej lesz té sé nek
stra té gi ai hát tér in téz mé nyé vé vál jon, a nem-
zet kö zi fel sõ ok ta tá si tér ség meg ha tá ro zó sze-
rep lõ je le gyen és a nem zet kö zi ta nul má nyok
te rü letének fo lya ma tos bõ ví té sé vel az ál lam i
kül ügyi szol gá lat egy faj ta tiszt vi se lõi után pót -
lá sát is biz to sít sa.

Mind a lé te sí tést meg ala po zó 1278/2010.
(XII. 15.) Korm. ha tá ro zat (a to váb bi ak -
ban: Kormh.), mind a Lé te sítõ tv. olyan fel-
ada to kat és ezzel cé lo kat ha tá ro zott meg az
egye sü lõ in téz mé nyek jog utód ja ként lét re -
jö võ új egye tem szá má ra, ame lyek tel je sí té -
se és el érése hosszú évek terv szerû szer ve-
zet- és tar ta lom fej lesz té se út ján ér he tõ csak
el. A jog elõdökbõl meg ala ku ló több ka rú
egyetem, ame lyet a Kormh. a fen tiek sze -
rint a felsõ fokú köz szol gá la ti szak em ber -
kép zés bázis intézményeként ha tá roz meg,
több szö rös és több irá nyú el vá rá sok kö zép-
pont já ba ke rült. A 2011 áp ri li sá tól mû kö dõ
FT és Hi va ta lá nak mun ká ja, ide ért ve a meg-
ala kult in téz mény kö zi egyez te tõ és ope ra tív 
bi zott sá go kat is, mu tat ja, hogy ön ma gá ban
nem egy sze rû fel adat az in teg rált szer ve zet
ki ala kí tá sa sem. Ez a leg el sõ ki hí vás.

2. Az in teg rált szer ve zet és mû kö dés

Az egye tem 2012. ja nu ár 1-jei el in du lá sa
után a leg fontosabb cél annak az in tegrált
szer ve ze ti és mû kö dé si rend nek a tény le ges
el éré se, mely nek ered mé nye ként a ko ráb -
ban ön ál ló in téz mé nyek egy ma ga sabb szer-
ve ze ti egy ség, az egye tem ré sze i ként mû köd-



nek to vább. Más szó val fõ cél, hogy ki ala -
kuljon az a rend, hogy az egye temnek
vannak ka rai és nem a ka roknak van egye te-
me. A hosszú év ti ze de kig szer ve ze ti és gaz-
dál ko dá si ér te lem ben is ön ál ló, csat la ko zó
in téz mé nyek és al kal ma zot ta ik szá má ra ez
ko moly pró ba té tel. A hely ze tet ön ma gá ban
nem old ja meg, hogy a kül világ vagy az ál -
lam szer ve zet ek ként (egy ség ként) te kint az
egye tem re, sõt még az sem ga ran tál ha tó,
hogy a nagy ál lami szol gálatok is rög tön, ja -
nu ár 1-tõl egy sé ge sen ke ze lik azo kat, akik
ko ráb ban kü lön bö zõ ek voltak.

A ki alakuló új rend fel tétele az ezt meg -
ala po zó sza bá lyo zás, az egy séges, az FT ál tal
jó vá ha gyott egye te mi SZMSZ, amely azon-
ban csak holt betû ma rad, ha nem kö veti azt
a nap mint nap va lósággá tevõ SZMSZ-szerû
mû kö dés. Alap fel té te le en nek, hogy min den -
ki el fog lal ja a he lyét a szá má ra ki je lölt posz-
ton, vagyis, az SZMSZ-ben és az annak ré -
sze ként lét re ho zott szer ve ze ti rend ben kre-
ált tiszt sé gek be le gyenek tölt ve, az elõ írt
egye te mi tes tü le tek és bi zott sá gok ala kul ja -
nak meg, ügy rend je ik ke rül je nek ki adás ra.
Az adott szer ve ze ti egy ség re sza bott konk-
rét fel adat- és ha tás kö ri rend nél kül ne he zen
(pon to sab ban se ho gyan nem) kér he tõ szá-
mon az SZMSZ-szerû mû ködés. Ez a szer ve-
zet épí tõ mun ka hó na pok kal ez elõtt el kez -
dõdött, az FT több ütem ben ki írta a leg fon-
to sabb ve ze tõi pá lyá za to kat, azok ja nu ár
1-re be töl tést nyer nek. A rek tor he lyet te si,
fõ tit ká ri és gaz da sá gi fõ igaz ga tói tiszt sé gek
be töl té se után el kez dõd het a mun ka tár sak
rek to ri köz pont ba való be osz tá sa, fel vé te le,
majd igen rö vid idõ alatt a kér déses és az
SZMSZ-ben elõ írt szer ve ze ti ügy ren dek
kidol gozása, ki adá sa és ha tály ba lép te té se.
Ez egy ko rábban nem lá tott mér tékû szer ve -
zet sza bá lyo zó mun kát ve tít elõ re, ame lyet
egyet len fel sõ ok ta tá si in téz mény sem spó-
rol hat meg ma gá nak.

A szer ve ze ti sza bá lyo zás mel lett vagy azt
ta lán ép pen meg elõz ve a gaz da sá gi szer ve zet
ki épí té se lesz az in teg rá ció egyik fok mé rõ je
és egy ben jel lemzõje is. Ez nem csak a ka rok
és a köz pont gaz dál ko dá si sze re pei kö zöt ti

he lyes egyen súly ki ala kí tá sán mú lik, hi szen
annak szo ros ke re te it Kor mány ren de let fog-
ja ki je löl ni. Lát szó lag a cent ralizált és de cent-
ra li zált gaz dál ko dá si rend kö zöt ti vá lasz tás,
és annak sza bály za tok ba for má zá sa a leg fon -
to sabb fel adat, de a költ ség ve té si tör vény ja -
vaslat (T/4365.) 1. sz. mel léklete X. fe jezet
(KIM) 17. cí mé nél sze rep lõ szá mok el ho má -
lyo sít hat ják a fel adat kör/ha tás kör el osz tás
egyéb ként lé nye ges és ér de kes mun ká ját.
A fe szes, ha té kony és sza bá lyos gaz dál ko dás -
ra ké pes szer ve zet ki ala kí tá sa egy részt alap kö -
ve tel mény, mely ben meg gyõ zõ dé sem, hogy
ki zá ró lag a ma gas fo kon cent ra li zált gaz da sá -
gi szer ve zet le het ered mé nyes.

A mint egy 1,8 Mrd fo rint nyi be vé te li
elõirányzat a ka rok és így az egye tem vál to-
zat lan be vé tel cent ri kus gaz dál ko dá sát kö ve -
te li meg, míg a ter ve zett ki adá si fõ összeg nél 
– a költ ség ve tés is mert ne héz hely ze te
okán – lé nye ge sen ki sebb ki adá si elõ irány -
zat, illetve a ki sebb költ ség ve té si tá mo ga tás
azt jel zik, hogy több let for rá sok megszer-
zésére ké pes és kész, ru gal mas és ope ratív
gaz da sá gi szer ve zet re (vagy annak ilyen ré-
szére) lesz szük ség. A ve zetõképzés, a köz -
szol gá la ti to vább kép zé sek, át kép zé sek ki-
ala kí tá sá ra el ér he tõ uni ós for rá sok meg-
szer zé sé re tör té nõ fel ké szü lés re nem ma rad 
türelmi idõ, azt ja nuárban meg kell kez de-
ni. Vagyis ez a fel adat az in tegrált gaz dasági
szer ve zet ki épí té sé vel együtt tör tén het csak.

Az egye tem nek a Nem zet kö zi In té zet
meg ala kí tá sá val ké szen kell áll nia aa dip lo -
mata- és kül ügyi, va lamint EU-s to vább- és
át kép zé sek fo ga dá sá ra, ilyen irá nyú fel adat -
szab ás ese tén ezek – a Kül ügy mi nisz té ri um
fel ügye le te alat ti – meg szer ve zé sé re és ké-
sõb bi táv la tok ban az erre épü lõ ön ál ló kar
lét re ho zá sá nak elõ ké szí té sé re. 

3. El mé let és gya kor lat ket tõs sé ge

„Az el mé let vet, a gyakorlat arat.” Az egye -
tem éle tében az elsõ nap tól je len lesz az a
ket tõs ség, amely a szak em ber kép zés (alap-,
mes ter-, ve ze tõ-, to vább- és át kép zés) gya-
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kor la ti kö ve tel mé nyei és a tu do mány mû ve-
lé sé nek el mé le ti jel le gé ben mu tat ko zik meg.
A két fé le te vé keny ség el mé lyült sé gé ben és se-
bes sé gé ben is kü lön bö zik. A tu do má nyos (el-
mé le ti) mû he lyek és a kép zõ szer ve ze tek alap -
ve tõ je gye it egy szer re fel mu ta tó alap egy ség a
tan szék. Ott fonódik egy be a ku tatás az is -
me re tek át adá sá val. A ha té ko nyan és éssze-
rû en szer ve zett tan szé kek al kot ják a kart,
õk le het nek (némi kép za var ral) egy ben a
tégla és a ce ment az egye tem épü letében.
A jog elõ dök ha gyo má nyai, az NKE-vel kap-
cso la tos el vá rá sok azon ban nem te szik le he -
tõvé, hogy csak „tí pu sos” egye te mi tan szé -
kek vagy in té ze tek mû köd je nek. Kel le nek
súllyal ku ta tó tan szé kek, ve gyes egy sé gek és
alap ve tõ en gya kor la ti (szak mai) is me re tek
át adá sá ra pro fi lí ro zott tan szé kek is. Bi zo -
nyos kép zé si fel ada tok pe dig nem csa tol ha -
tók egyik kar hoz sem, így a fel állításra ter ve-
zett Ve ze tõ- és To vább kép zé si In té zet (ne-
vé bõl is kö vet ke zõ en) alap ve tõ en „csak”
képzéseket nyújt és/vagy szer vez, de nem
ku tat. A ket tõs jel leg (ren del te tés) a ka rok -
nál ma rad a leg erõsebb, egy szerre kell jól ki -
kép zett tisz te ket és köz igaz ga tá si szak em be -
re ket ki bo csá ta ni uk és köz ben szak te rü le -
tük leg jobb ku ta tó mû he lye i vé vál niuk. Ez a
ket tõs ren del te tés a ka rok tény le ges, de nem
ön cé lú szak mai ön ál ló sá gát fel té te le zi.

A tu do má nyos ku ta tás je len tõ sé gét és ered-
mé nyes sé gét a tu do má nyos fo ko zat tal és cím-
mel ren del ke zõ ok ta tók és ku ta tók ará nya
jellemzi el sõsorban, ezen be lül is az MTA
(koráb ban a tu do mány) dok to ra, illetve
MTA-tag ság gal ren del ke zõk szá ma. Nél kü lük 
nem le het az új dok to ri is ko lá kat akk re di tál ni, 
ko moly ne héz sé gek je lent kez het nek a sza kok
akk re di tá ci ó já ban, illetve a je len tõs nem zet kö -
zi ku ta tá si pro jek tek be való be kap cso ló dás is
jó val könnyeb ben el ér he tõ fo ko zat tal ren-
del ke zõ, ve ze tõ ok tatók irá nyí tá sá val. E fo-
ko za tok, cí mek meg szer zé se így nem csak el-
sõ sor ban egyé ni ér dek és ér ték, ha nem össz-
egye te mi szem pont ból is ki e mel ten fon tos.
Az a he lyes és cél szerû, ha mind ezt si kerül
az adott kol légák 45-50 éves ko rára el érni,
hiszen ek kor még ele gendõ ide je jut arra,

hogy vi szony lag hosszab ban tud ja nak ve-
zetõ po zí ci ó kat be töl te ni, és tu dá su kat az
egye tem szá má ra eb ben a sze rep ben is ka ma -
toz tat ni.

Akárhogy is fog a ter vezett Nem zeti Fel -
sõ ok ta tá si Rend szer ben ala kul ni a fo ko zat -
szer zés konk rét fel té tel rend je, ezen be lül is
a MAB és az MTA sze repe, az tel jesen biz -
to s, hogy a pub li ká ci ós te vé keny ség és a
mér he tõ hi vat ko zá sok – az „im pact fak tor” 
– sze re pe to vább fog erõ söd ni. Kü lö nö sen a
nem zet kö zi re fe rált fo lyó ira tok ban, lek to -
rált kon fe ren ci á kon, kö zös pro jek tek ben
és szak mai mû he lyek ben vég zett te vé keny -
ség lesz to vább ra is ki emelt fon tos sá gú,
ezért a fo ko zat szer zés hez ve ze tõ úton ezek
a leg fon to sabb fel té te lek. E fel té te lek tel je -
sü lé se az egye tem min den ok ta tó já tól és ku-
ta tó já tól jól meg ha tá ro zott és szá mon kért
pub li ká ci ós tel je sít mény, el vá rás út ján biz-
to sít ha tó leg in kább, mely nek rend jét úgy
kell ki ala kí ta ni, hogy a PhD-fo ko zat meg-
szer zé sé tõl szá mít va ezen kö ve tel mé nyek
tel je sí té sé vel a tu do mány dok to ra cím
10-15 év alatt el érhetõ le gyen. Éven te egy
mi nõ sí tett nem zet kö zi szak lap ban meg-
jelentetett cikk ezt akár au to ma ti ku san is
ered mé nyez he ti.

Ilyen ered mé nyes sé gû ku ta tó mun ka csak
úgy jö het lét re, ha az in tézmény szá mos ele me
tá mo gat ja azt. A tu dományos élet alap ve tõ ta-
pasz ta la ta ma már, hogy az úgy ne ve zett „peer
re vi e wed” új sá gok ban meg je len te tett cik kek
több éves ku ta tó mun ka ered ményei. Az írá sok
ko ráb ban szá mos elõ zõ vál to zat ban meg je len -
tek, kon fe ren ci á kon a fõ gon dolatokat a szak -
mai kö zön ség meg is mer te, gyak ran pe dig kö-
zös nem zet kö zi pro jek tek ben, társ szer zõk kel
együtt mû kö dés ben foly ta tott mun ka ered mé -
nyei. A nem zet kö zi tu do má nyos élet ben zaj ló 
ver seny és igen szé les körû di ver zi fi ká ció
miatt egy re ke vésbé van esé lye olyan ku tatók-
nak pub li ká ci ós fó ru mok hoz jut nia, akik nin-
cse nek va la mennyi re be ágya zód va nem zet kö -
zi szak mai kö zös sé gek be. Je len le gi és le en dõ
ku ta tó ink nak a nem zet kö zi szak mai kö zös sé gek
ré sze ként mun ká ju kat nem zet kö zi mû he lyek -
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ben fo lya ma to san „tesz tel ni ük kell”, és olyan
nem zet kö zi kap cso lat rend szer re van szük ség,
amely tisz tá ban van ku ta tá si fó ku szuk kal és
annak je len tõ sé gé vel. A pub li ká ci ós kö ve tel -
mény csak úgy ér vé nye sít he tõ, ha egy út tal
ezek nek az el en ged he tet len fel té te lek nek a tel-
je sí té sét az egye tem nem csak meg kö ve te li ok-
ta tó i tól és ku ta tó i tól, ha nem a meg fe le lõ fel té -
tel rend szert is ki ala kít ja eh hez. Ter mé sze te sen
a ma gas szin tû tu do má nyos ku ta tó mun ka
nem le het ön cé lú, az egye tem le en dõ tu do má -
nyos stra té gi á já nak fon tos szem lé le ti ele me
lesz, hogy az ok tatás és a ku tatás egy másra
épü lé sét ered mé nye sen se gít se; a köz igaz ga -
tás-tu do má nyi, a had tu do má nyi és a ren dé -
szet tu do má nyi ku ta tá sok el kü lö nült és kö zös
mû he lye ként a ku ta tá sok gya kor lat ori en tált -
sá gát is ha té ko nyan szol gál ják.

A tu do mány te rü le tek össze kap csol ha tó -
sá gá ban rej lõ le he tõ sé gek ki hasz ná lá sá val:
az ok ta tás-ku ta tás-szak ta nács adás szim bi ó zi -
sa va ló sul hat meg. Az ok ta tá son ke resz tül
le het meg is mer tet ni az új ku ta tá si ered mé -
nye ket, a szak ta nács adá son ke resz tül érint-
kezhet a tu domány és a gya korlat, s így a ku -
ta tás felé új ki hí vá sok és fel ada tok fo gal ma -
zód nak meg. Ez az is me re ti hát tér szol gál ja
to váb bá az adek vát ve ze tõ- és szak mai to-
vább kép zé si rend szert is.

4. Tudásközpont és tudás-innováció,
nemzetközi kapcsolatok

Az ala pí tói cél ki tû zé sek és az ál lam szer ve -
zet, ben ne a köz szol gá lat meg újí tá sá nak, az
ál lam tény le ges és a va lós kor mány za ti, tár-
sa dal mi igé nyek hez iga zí tott új já szer ve zé sé -
nek ki emelt cél ja azt a de ter mi ná ci ós pá lyát
je lö lik ki, mely ben az NKE tu do má nyos
munkásságának is ebbe az irány ba kell hat -
nia. A tu do má nyos te vé keny ség nek is az az
alap ve tõ kül de té se, hogy hoz zá já rul jon a
ma gyar nem ze ti köz szol gá lat mi nõ sé gé nek
ja ví tá sá hoz, annak fo lya ma tos meg újí tá sát
le he tõ vé te gye, és en nek hát te ré ül meg ke rül -
he tet len tu dás köz pont és fej lesz tõ mû hely le -
gyen. Ép pen ezért az el mé le ti tu do má nyos

kép zés mel lett fo lya ma to san szük ség lesz a
köz szol gá lat tal kap cso la tos po li ti ka al ko tás
gya kor la ta szem pont já ból is re le váns, em pi -
ri kus jel le gû, szer ve ze ti fo lya mat, illetve
tech no ló gia in no vá ci ó já val fog lal ko zó pro-
jek tek re is. Ezek egy ben ku ta tá si te re pet ad-
hat nak az in té ze tek nek és a tan szé kek nek is.
Ha va ló ban meg va ló sul a tény le ges in teg rá -
ció, kü lön le ges le he tõ sé ge ket te remt az ala-
ku ló in téz mény tu do má nyos ver seny ké pes sé -
gé nek nö ve lé sé re. A szer ve zet sza bá lyo zó do-
ku men tu mok mel lett szük ség kép pen el ké -
szí ten dõ egy sé ges és új ku ta tás-fej lesz té si
stra té gi á ban meg fo gal ma zan dó irá nyok, ki-
emelt ku ta tá si prog ra mok az MTA-val, más
egye te mek kel, ku ta tó in té ze tek kel, kü lön -
bö zõ nem ze ti ku ta tó köz pon tok kal új ala-
pok ra he lyez he tik a tu do má nyos együtt mû-
kö dést. A kor sze rû ál lam és köz igaz ga tás ki-
hí vá sá nak, nem ze ti és euró pai ér té ke i nek
vizs gá la ta, a biz ton ság po li ti ka és a rend vé de -
lem glo bá lis prob lé má i nak elem zé se egy ér tel -
mû en új fel is me ré sek hez, ered mé nyek hez ve-
zet het. Eze ket az ered mé nye ket el sõ sor ban
az ál lam szer ve zet és az azt irá nyí tó, de mok -
ra ti ku san vá lasz tott po li ti kai dön tés ho zók
felé kell kom mu ni kál ni, ve lük kell meg fe le lõ
és emészt he tõ for má ban meg osz ta ni. Fel-
hasz ná lá suk ból azon ban nem zár ha tók ki
sem a tu domány kép viselõi, sem a tu dás meg -
szer zé sét cé lul ki tû zõ pol gá rok sem.

A fen ti ma gasz tos cél ki tû zés el éré se ér de -
ké ben az egye tem nek egy K+F és in no vá ci ós 
stra té gi át kell ké szí te nie, ame lyik a kül sõ for-
rá sok meg szer zé sé re és azok fel hasz ná lá sá -
nak, el osz tá sá nak mód já ra ad el sõ sor ban vá-
laszt. A stra tégia csak ak kor mû ködhet majd
si ke re sen, ha az egye tem ve ze tõ ok ta tói az in-
no vá ci ós já ru lék fel hasz ná lá sá ban ér de kel tek
lesz nek, a ha zai és nem zet kö zi pá lyá za to kon
való rész vételre, ha zai, EU-s, és akár ten geren
túli szak ta nács adá si pro jek tek ben való rész-
vé tel re ösz tön zi õket.

Az NKE meg ala pí tá sá nál fog va, már
szin te a jog elõ dök ben ed dig fel hal mo zott
tu dás foly tán a köz szol gá lat és ál lam tu do -
má nyok egé szen spe ci á lis és kri ti kus tö me -
get képvi selõ tu do má nyos mû he lye lesz
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(be le ért ve ebbe a köz igaz ga tá si tu do má -
nyo kat, hadtudo mányokat és ren dé szet tu -
dományt is), ezért egye dülálló adat- és tu -
dás bá zi sok áll nak majd ren del ke zés re, ame-
lyek nek a fel hasz ná lá sá ra, ha son ló jel le gû
is me re tek nem zet kö zi vo nat ko zá sú ki egé -
szí té sé re az Egye te mi Könyv tár nak kell
stra té gi át ki dol goz nia. Kü lö nö sen fon tos
le het az in ter ne ten el ér he tõ, sza ba don fel-
hasz nál ha tó, illetve va la mi lyen elõ fi ze tés-
hez vagy re giszt rá ci ó hoz kö tött in for má ci -
ók és tu dás át adá sa. Alap ve tõ ki hí vás te hát,
hogy a meg szerzett vagy már ép pen ren del-
kezésre álló tu dás mennyi idõn be lül je le-
nik meg a fel hasz ná lók és ér dek lõ dõk felé.
Az Egye te mi Könyv tár alap ve tõ fel ada ta
lesz, hogy az egye tem ok ta tó it di gi tá li san
lát ha tó vá te gye az zal, hogy a ren del ke zés re
álló pub li ká ci ó i kat a fon tos in ter ne tes ke re -
sõk szá má ra meg ta lál ha tó vá te szi. A pa pír -
ala pú és a társ in téz mé nyek ok ta tói pol ca i -
nak mé lyén po ro so dó „kari bibliográ fiák”
en nek az ér té kes tu dás bá zis nak a meg is -
mer te té sé ben nem ját sza nak ha té kony sze-
repet.

A ma gas szín vo na lú ku ta tó mun ká hoz és
ah hoz az ala pí tói kül de tés hez is, hogy az
egye tem a nem zet kö zi fel sõ ok ta tá si tér ség
meg ha tá ro zó sze rep lõ je le gyen, a meg lé võ
(ja nu ár 1-jé tõl: kari) kap cso lat rend szer mel lé
in teg rált nem zet kö zi kap cso lat rend szert kell
épí te ni és fej lesz te ni. En nek van nak olyan
ele mei, ame lyek az ál ta lá nos egye te mi lét hez
kötõdnek, és olya nok is, ame lyek spe ci á li sak.
Az euró pai egye te mek Mag na Char tá já ban és
a bo lo gnai fo lya mat nyi lat ko za ta i ban rög zí -
tett ér té kek re fi gye lem mel, a Lé te sí tõ tv. és a
köz szol gá la ti élet pá lya prog ram kon cep ci ó ja
ki emelt jö võ be ni kül de tés nek te kin ti, hogy
Ma gyar or szág Euró pai Uni ó hoz tör té nõ
csat la ko zá sá ból, illetve a ha zai fel sõ ok ta tás -
nak az egy sé ges euró pai Fel sõ ok ta tá si és Ku-
ta tá si Tér ség hez tör té nõ il lesz ke dé si és fel zár -
kó zá si tö rek vé se i bõl ki in dul va az egye tem
ké pes le gyen a fel adat kö ré be tar to zó kor sze -
rû szak mai és tu do má nyos is me re tek lét re ho -
zá sá val, köz ve tí té sé vel és át adá sá val helyt áll -

ni az EU-ban mû kö dõ köz igaz ga tá si, ren-
dészeti, ka to nai és nem zet biz ton sá gi felsõ-
oktatásban.

A nem zet kö zi leg is is mert és jegy zett ku-
ta tó mû hellyé vá lás alap ve tõ fel té te le, hogy a
Ren dé szet tu do má nyi Ka ron és a Köz igaz ga -
tás-tu do má nyi Ka ron is dok to ri is ko lát szer -
vezzen az egye tem. A szer vezést és a le hetõ
leg ko ráb bi (2012/13-as) si ke res akk re di tá ci -
ót az SZMSZ-ben erre ki jelölt stra tégiai
és in téz mény fej lesz té si ügye kért fe le lõs rek-
tor he lyet tes irá nyí tá sa mel lett az érin tett ka-
rok nak kell vé gez ni ük, el ér ni ük. Az alap ve -
tõ en ál lam tu do má nyi irá nyú dok to ri kép zés 
tel jes spekt ru má nak szín vo na las ki épí té se
olyan alap fel té tel, amely tõl egy per cig sem
le het el te kin te ni, egye te mi kar dok to ri is ko -
la nél kül tar tósan nem ké pes tar tal mi lag is
egye te mi kar ma rad ni. Mind ez nem csor bít -
ja a „meg ren de lõi” igé nyek ki elé gí té sé nek
fon tos sá gát: a Ma gyar Hon véd ség, a Rend-
õrség és más ren dészeti szer vek, a pol gá-
ri köz igaz ga tás leg kü lön bö zõbb szer vei szá-
má ra olyan fris sen vég zet te ket kell ki bo csá -
tani, akik a mun kába ál lás nap já tól ké pe sek
fel ada ta ik ön ál ló el vég zé sé re. En nek a biz to -
sí tá sa alap ve tõ en kari kom pe ten ci á ba tar-
tozik, tel je sí té sé ért köz vet le nül a szakterü-
lethez (és annak szer ve ze te i hez) a rek tor nál
ér te lem sze rû en kö ze lebb álló dé ká nok le-
het nek fe le lõ sek. A dok to ri is ko lák iga zi je-
len tõ sé ge mind ezek mel lett vé le mé nyem
szerint az, hogy itt kez dõdik meg a dok to-
ran du szok ban a tu do má nyos szem lé let, a
pá lya ori en tá ció és mo ti vá ció ki ala kí tá sa.
A transz pa ren sen és ma gas mi nõ sé gi el vá rá -
sok kal mû kö dõ dok to ri fo ko zat szer zés és
ha bi li tá ci ós el já rás a tu do má nyos ku ta tó -
mun ka fon tos kö ve tel mé nye és ösz tön zõ je
egy út tal. A dok to ri is ko lák si ke res akk re di -
tá ci ó ja a tu do má nyos ki hí vá sok leg fon to -
sab bi ka.

A szak mai-tu do má nyos elõ me ne tel biz to sí -
tása olyan esz köz, amellyel az ok tató és ku -
ta tó mun ka tár sak egy szer re mo ti vál ha tók és
szá mon kér he tõk. En nek az elõ me ne tel nek
a lép csõzetes rend jét még a 2012-es év ben ki
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kell dol goz ni egye te mi szin ten és konk rét
elõ írá sok kal meg töl te ni kari és in té ze ti szin-
ten. A mes ter fo ko zat el éré se utá ni pre dok-
to ri idõ szak prog ra mo zá sá nak, a dok to ri
fo ko zat meg szer zé se fo lya ma tos menedzse-
lé sének, a fo ko zat szer zés tá mo ga tá sá nak
– kel lõ, de nem vég te len idõ szak biz to sí tá sa
a poszt dok to ri ku ta tá sok ra és a ha bi li tá ció
el éré sé re – szer ve zett és min den (olyan mun-
ka kör ben dol go zó) mun ka társ ra vo nat ko zó
egy sé ges rend ben kell tör tén nie. A fo ko zat tal 
ren del ke zõk és a ha bi li tál tak szá má nak fo-
lya ma tos eme lé se az egye temi szint fenn tartá-
sá nak alap ve tõ fel té te le, szük ség ese tén a
tudo mányegyetemi kö ve tel mé nyek tel je sí té -
sé nek zá lo ga. A bel sõ tu do má nyos kar rier-
menedzsment ak kor éri el a tel jes ha tást, ha
ki fe lé is meg je le nik, vagyis a mun ka tár sak
ku ta tó- és pub li ká ci ós te vé keny sé ge az
NKE-n és az or szág ha tárain kí vül is jól lát -
ha tó, tel je sít mé nyük a nyil vá nos adat bá zi-
sok ban (MTMT/KPA) hi ány ta la nul sze re -
pel, az NKE rend szeres hely színe ma gas
szin tû kon fe ren ci ák nak és ta nács ko zá sok -
nak. Más ol dal ról, az NKE dok to ri is ko lá i -
nak, ha bi li tá ci ós el já rá sa i nak be fo ga dó nak
kell len niük, alap vetõ cél, hogy az itt szer -
zett dok to ri fo ko zat és ha bi li tá ció más in téz -
mé nyek dol go zói szá má ra is von zó le gyen,
nem csak bel föl dön, ha nem kül föl dön is.
A kül föl di si ke rek egyik alap fel té te le, hogy a
szak ági nem zet kö zi szer ve ze tek ben az NKE a
jog elõ dök kap cso la ta it fenn tart sa, fej lessze és
közben úja kat épít sen ki. Ezek kö zött ki -
emelt he lyet fog lal el a Nem zetközi Igaz ga-
tás tu do má nyi In té zet (In ter na ti o nal Insti tute 
of Ad mi nist ra ti ve Sci en ces – IIAS/IISA) ma-
gyar tag sá gá val és ta go za tá val kap cso la tos
 teendõk, az MTA il le té kes bi zott sá ga i val
egyez te tett el lá tá sa.

A mai vi lág azon ban na gyon gyor san vál to-
zik. Az egy más sal el mé le ti leg lo gi kus sor ren di 
kap cso lat ban álló fo lya ma to kat pár hu za mo -
san kell ke zel ni. Pár hu za mo san el kell kez de ni 
az épít ke zést egy részt a dok to ri is ko lák ala-
pításának elõ ké szí té sé vel, mind ad mi niszt ra -
tív, mind tar tal mi vo nat ko zás ban, más részt
ki emel ke dõ ha zai és nem zet kö zi szak te kin té -

lyek kel való együtt mû kö dést kell kez de mé -
nyez ni kü lön bö zõ erõs sé gû szö vet sé gek és
kö zös dok to ri kur zu sok in dí tá sa irá nyá ban,
har mad részt nem zet kö zi tu do má nyos kap-
cso lat rendszer ki épí té sét is meg kell kez de ni a
dok to ri kép zé sek hez, a köz szol gá lat, köz szol -
gá lat-me nedzs ment, köz szol gá la ti jog, gaz da -
ság tan és po li ti ka al ko tás je len tõs mû he lye i nek 
ta nul má nyo zá sa felé.

5. Oktatási integráció, kapacitásbõvítés,
versenyképesség

Mi köz ben szer ve ze ti egy sé ge ket, be osz tá so -
kat, tiszt sé ge ket és mun ka kö rö ket vi szony lag
gyorsan meg le het szün tetni vagy ép pen lét re
le het hoz ni (ennyi ben a szer ve ze ti in teg rá ció
látványos és gyors is le het), a jog elõd in tézmé-
nyek ben fo lyó kép zés tar tal mi össze han go lá sa a
tu do má nyos és nem zet kö zi ki hí vá sok mel lett
las sabb és ne he zebb fel adat. Ez ter mé sze te sen
nem je lenti, hogy nem kell raj ta szün telenül
mun kál kod ni. Az FT ál tal fel ál lí tott Ok ta tá si
Elõ ké szí tõ Bi zott ság meg kezd te egy egy sé ges
ok ta tá si mo dul rend (törzs anyag rend szer) ki ala -
kí tá sát, amely nek lé nye ge, hogy bi zo nyos is-
me re te ket min den vég zõ sünk nagy já ból azo-
nos tar ta lom mal sa já tít son el. Az in teg rá ció
ma ga sabb fo kát je len tõ klasz ter rend ki ala kí tá -
sát az FT ha tá ro za tá val sa ját ha tás kör be von ta, 
az egyes klasz te rek ki dolgozására szak te kin té -
lyek fel ké ré se fo lya mat ban van. En nek lé nye -
ge, hogy az NKE egy meg határozott is meret-
kört egy fé le kép pen oktas son és ku tas son, ne
le gyen pél dá nak oká ért há rom fé le al kot mány -
tan-ok ta tás. A klasz ter rend szer fenn tar tói fel-
ügye let mel let ti ki ala kí tá sa az in du ló 2012. év
ki emelt fel ada ta, amely súllyal az ok ta tá si rek-
tor he lyet tes te vé keny sé gi kö ré be esik.

A klasz ter ugyan ak kor csak kar kö zi össze-
han go lá si mód szer, a tel jes ok ta tá si in teg rá ció
el éré se ese tén egy meg ha tá ro zott is me ret -
anyagot csak egy kar (in tézet) ki jelölt tan szé-
ke ok tat hat na. Egy al kot mány jo gi, egy po li -
to ló gi ai, egy bün te tõ anya gi jogi, egy szo ci o -
lógiai, egy euró pai jogi tan szék stb. le hetne
csak az NKE egé szén, mint aho gyan egy köz -
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biztonsági, egy vám- és pénz ügyõr, egy re pü-
lõ és lég vé del mi tan szék stb. Meg íté lé sem sze-
rint, a Lé tesítõ tv.-ben és a Kormh.-ban kitû-
zött egy sé ges egye te mi szer ve zet hez ez a tel jes 
in teg rá ció il lik a leg job ban. En nek el éré se
stra té gi ai cél, ál landó fel adat és si kerünk
egyik alap ve tõ fok mé rõ je lesz. Meg va ló sí tá sa
nem „ste ri len”, el vont tu do má nyos ide ák
men tén, ha nem a fenn tar tói/meg ren de lõi
szem pon tok szo ros ér vé nye sí té se út ján tör-
tén het csak. Ta pasz ta la ta im sze rint a fenn tar -
tókat is ez a cél ve zérli pél dául a Ka tasztrófa-
vé del mi In té zet lét re ho zá sá ban és ok ta tá si
port fó li ó ja ki ala kí tá sá ban.

Nemcsak a vi lág, ha nem a vi lágról szer -
zett tu dá sunk is ál lan dó an vál to zik. Az ál -
lam mû kö dé sé vel kap cso la tos tu dás sal is ez
a hely zet. A meg vál to zott tu dás nak a le-
hetõ leg ha ma rabb ok ta tá si is me ret anyag gá
kell vál nia, az ál lamban és az ál lam kö rül
gyor san vál to zó vi lág (tár sa dal mi/gaz da sá -
gi kör nye zet, po li ti kai vi szo nyok) azon ban 
nem csak kö ve tõ is me ret át adást igé nyel.
Ké pes sé ge ket, kész sé ge ket, ame lyek az új
hely ze tek re új meg ol dá sok kal rea gáló ál-
lam i tiszt vi se lõ ket jel le mez nek. Mi vel az
alap- vagy a mes terképzés so rán nem ad -
hatunk át min dent, dok to ri kép zés re pe-
dig csak ke vesek jut nak el, a to vább- és
átkép zési is me ret anyag tar tal mi ki ala kí tá -
sa, struk tu rá lá sa, majd a hoz zá illõ ok ta tá -
si szer ke zet meg al ko tá sa az egye tem nek
alap ve tõ és sür ge tõ fel ada ta. Ak kor is az
lenne, ha a kormány nem ezt szán ta vol na
az egye tem egyik alap ve tõ fel ada tá ul. Így
azonban, hogy a lé tesítés egyik fõ moz ga tó-
rugója ez volt, két ségtelen, hogy nem áll ha-
tunk meg a mai ok tatási és mû ködési szer -
ke zet nél. 

Oda ér kez tünk, ahol a ki hí vá sok elõ so ro -
lását el kezdtem: az új SZMSZ-ben meg alko-
tott és elõ írt in tegrált szer vezeti rend és mû -
ködés az NKE szá mára csak a kez det, nem a
vég cél. Emel lett ver seny ké pes egye tem nem
kép zel he tõ el ál ta lá ban sem nem zet kö zi leg
be ágya zott ku ta tá si és pub li ká ci ós te vé keny -
ség, ide gen nyel vû kép zés és ma gas szín vona-
lú hall ga tói mo bi li tás nél kül. Eze ken ke resz-
tül ugyan is hosszú tá von és tar tósan biz tosít-
ha tó a leg kor sze rûbb tu dás elõ ál lí tá sa és
ok ta tá sa, a pro fesszo ri és ok ta tói kar fel ké -
szült sé gé nek ma gas szin ten tar tá sa, illetve
olyan hall ga tók kép zé se és ki bo csá tá sa, akik a
mun ka erõ pi ac nak, az NKE ese té ben a nem-
ze ti köz igaz ga tás nak, hon- és rend vé de lem-
nek ki vá ló an fel ké szí tett szak em be rei lesz-
nek. Az új egye tem kül de té sé ben ki emelt sze-
repe van a nem ze ti el kö te le zett ség nek, a köz jó
irán ti ér zé keny ség ki ala kí tá sá nak és a köz-
szol gá lat et ho szá nak. Uni ós és más szervezeti
tag sá gunk ból fa ka dó szi lárd euró pai be ágya -
zott sá gunk, nem zet kö zi po li ti kai és gaz da sá -
gi szö vet sé gi rend sze re ink szük sé ges sé te szik
nem ze ti köz szol gá la tunk fej lesz té sé nek ezek
fej lõ dé si trend jei alap ján való ki ala kí tá sát.
Fon tos szá munk ra a leg hasz no sabb, „leg jobb 
gya kor la tok” adap tá lá sa a ha té kony nem ze ti
köz szol gá la ti szem lé let és stra té gia ki épí té se
ér de ké ben. Kü lö nö sen je len tõs a ha tá ron túli
ma gyar ság gal fenn tar tott kap cso lat rend sze -
rünk, illetve ép pen ezért a szom szédos or szá-
gok kal való együtt mû kö dés fo lya ma tos fej-
lesz té se.

Re mé lem, e ki hí vá sok el éré se so rán az
egyetem nem vall ku darcot és bár hány koló-
dik majd, de el nem süllyed: Fluc tuat, nec
mer gi tur!

„E plu ri bus unum” – A Nem ze ti Köz szol gá la ti Egye tem elõtt álló ki hí vá sok

Min den új szer ve zet új re mé nye ket és el vá rá so kat hor doz. Nincs ez más ként a Nem ze ti Köz szol-
gá la ti Egye tem (Egye tem) ese té ben sem. Az Or szág gyû lés ál tal el fo ga dott 2011. évi XXXVI. tör vény
ki mond ja, hogy 2012. ja nu ár 1-jé tõl a Zrí nyi Mik lós Nem zet vé del mi Egye tem (ZMNE), a Rend õr-



tisz ti Fõ is ko la (RTF) át ala ku lá sá val, va la mint a Bu da pes ti Cor vi nus Egye tem bõl ki vá ló Köz igaz ga -
tás tu do má nyi Kar (BCE KIK) csat la ko zá sá val ala pí tott egye tem a ma gyar fel sõ ok ta tá si rend szer sa já -
tos jog ál lá sú és sze rep kö rû in téz mé nye lesz.

Az egye tem lé te sí té sé nek egyik alap ve tõ cél ja a köz szol gá la ti fel sõ fo kú szak em ber kép zés egy sé -
ges in téz mé nyi ala pok ra he lye zé se. Az in téz mény meg te rem té sé vel kap cso la tos el sõd le ges el vá rás,
hogy a ma gyar ál lam új já szer ve zé sé nek és a köz igaz ga tás fej lesz té sé nek stra té gi ai hát tér in téz mé -
nyé vé vál jon és a köz szol gá la ti élet pá lya mo dellt tá mo ga tó to vább kép zé si rend szert mû köd tes sen. 

Az egye tem leg fon to sabb cél ja annak az in teg rált szer ve ze ti és mû kö dé si rend nek a tény le ges el-
éré se, amely nek ered mé nye ként a ko ráb ban ön ál ló in téz mé nyek egy ma ga sabb szer ve ze ti egy ség,
az egye tem ré sze i ként mû köd nek to vább. A ki ala ku ló új rend fel té te le az ezt meg ala po zó sza bá lyo -
zás, az egy sé ges, az FT ál tal jó vá ha gyott egye te mi SZMSZ.

Az új Egye tem kül de té sé ben ki emelt sze re pe van a nem ze ti el kö te le zett ség nek, a köz jó irán ti ér-
zé keny ség ki ala kí tá sá nak és a köz szol gá lat et ho szá nak. Fon tos szá munk ra a leg hasz no sabb, „leg-
jobb gya kor la tok” adap tá lá sa a ha té kony nem ze ti köz szol gá la ti szem lé let és stra té gia ki épí té se ér-
de ké ben. Kü lö nö sen je len tõs a ha tá ron túli ma gyar ság gal fenn tar tott kap cso lat rend sze rünk, illetve
ép pen ezért a szom szé dos or szá gok kal való együtt mû kö dés fo lya ma tos fej lesz té se. 
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